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یادداشت

در ستایش علم
چرا ترویج علم را برگزیده ایم؟

راستی کجایند آنها که در برابر واکسن کووید ایستاده بودند و اعتقاد داشتند 
این واکسن ها را به منظور تزریق سموم، کارگذاشتن تراشه های مولکولی در بدن  

یا تخریب ژنوم ما می سازند؟ آیا آنها هنوز بر این عقیده استوارند؟
به گمانم ترس از واکسن دلایلی داشت؛ از جمله ترس از عواقب ناخواسته 
واکسن ها، توهم توطئه که سرچشمه همگی آنها علم گریزی یا خرافه گرایی بود.
علم گرایی و علم ورزی اما همواره ســرافراز و پابرجاست؛ چون راه علم راه 
پیروزی بر مشکلات طبیعت و آدمی اســت. علم همواره دانش ما را از جهان 
افزایش می دهد، شناخت ما را از طبیعت عمیق تر و جایگاه ما را در آن روشن تر 
می کند؛ در نتیجه، چراغ راه بشریت است. می بینیم که پیشرفت ها و نوآوری های 
فناوری اطلاعات و مهندســی رایانه زندگی ما را متحول کرده و دنیایی مدرن را 
که زمانی غیرقابل تصور بود، برای ما فراهم کرده اند. این فناوری ها، ارتباطات  را 
تسهیل کرده اند، مراقبت های بهداشتی را بهبود بخشیده اند، دسترسی به آموزش 
را گســترش داده اند و سبب پیشرفت جامعه جهانی شده اند. از ماشین بخار تا 
اینترنــت، از کاوش در فضا تا هوش مصنوعــی همه محصولات علم ورزی اند. 
علــم، طول عمر انســان را افزایش داده، کیفیت زندگی را بهبود بخشــیده، به 
درک پیچیدگی های بدن و ذهن انســان کمک کــرده و ابزارهایی برای مبارزه با 
بیماری ها و کاهش درد در اختیار ما قرار داده اســت؛ از کشف آنتی بیوتیک ها تا 

تولید واکسن ها، از پیشرفت های جراحی تا پزشکی شخصی سازی شده.
مهم تــر از آن، علم فقط مجموعه ای از یافته ها نیســت، بلکه نوعی روش 
اندیشــیدن هم هســت. علــم، با تأکیــد بر شــواهد تجربی، شــکاکیت ذاتی، 
همکاری های جهانی و بررســی همتایان، عقلانیــت و تفکر انتقادی را پرورش 
می دهد، ما را تشــویق می کند تا مفروضات را زیر ســؤال ببریم، برخی باورها را 
به چالش بکشــیم و به دنبال شــواهد باشــیم. علم با ترویج ذهنیت مبتنی بر 
شواهد و استدلال، زمینه ای پایدار و گسترده برای بررسی چالش های اجتماعی 
و تصمیم گیری های آگاهانه ای فراهم می کند که به نفع کل بشریت  است. علم 
از مرزهــا و فرهنگ ها فراتر می رود و همکاری های جهانی و اشــتراک دانش را 
تقویــت می کند. دانشــمندان مختلف را گرد هم می آورد تا به مســائل جهانی 
مانند تغییــرات اقلیم، بیماری هــای همه گیر و امنیت غذایی رســیدگی کنند. 
باز بودن پژوهش های علمی امکان تبــادل ایده ها و داده ها را فراهم می آورد و 
به مجموعه ای از دانش منجر می شود که برای پیشرفت بشریت سودمند است. 
به علاوه، علم تلاشی بین المللی است که بین مردم جهان پل می سازد و تفاهم 

و دوستی را بین ملت ها افزایش می دهد.

دیپلماسی برای تمامی فصل ها

دیپلماســی خردمندانــه نگاهی فراگیر در راســتای منافع ملی اســت. 
یک ســو نگری در دیپلماسی تناسبی با ســرزمین چهار فصل ما ندارد. کشور 
ما برای تضمین تمامیت ارضی نیازمند یک دیپلماســی برای تمامی فصول 
اســت. تهدیدات ژئوپلیتیکی فلات دوست داشــتنی ما بســیار بی پایه است. 
پیرامون ســرزمین مادری ما تا دور دســت ها جزایر و ســرزمین های فرهنگی 
ایرانی گســترده اســت. کردها در هر سرزمینی باشند، ریشــه در فلات ایران 
دارند و زبان آنها شــاخه ای از پهلوی اشکانی است. بلوچ ها از ایرانیان کهن 
بوده و سیستان زادگاه رستم و گرد آفرید است. آذری ها چنان در قومیت های 
دیگر ســرزمین ما تنیده شــده اند که تبلیغات قوم گرایانه همســایه غربی و 
شــمالی را به تمسخر می گیرند. دیپلمات ها باید آگاه باشند که نژاد پرستی در 
سرشت ایرانیان نیست. این واقعیت تاریخی مردمان این سرزمین است. نبود 
سیاســت های قوم مدارانه و قوم گرایی مهم ترین عامــل تنیدگی اقوام ایرانی 
است؛ بنابراین در زمینه حفاظت از تمامیت ارضی کشور دستگاه دیپلماسی 
باید پیرو آرای شــهروندان باشد؛ شــهروندانی که همواره تمامیت ارضی را 
پاس می دارند. در غیر این صورت دیپلماسی با آرای مردمی رویارویی خواهد 
داشت. دوران رها کردن بخشی از سرزمین مادری به سر رسیده است. خاطره 
تلخ قراردادهای گلســتان و ترکمنچای هرگز تکرار نخواهد شــد. بسیاری از 
شــهروندان ایرانی در قرن نوزدهم میلادی از حد و حدود سرزمین خود آگاه 
نبودند؛ اما امروز ایرانیان درباره مرزهای ســرزمین مادری احساسی دارند که 

آمیزه ای از عشق و قداست است.

روزنامه نگار علم
محمد کرام الدینی

ویرانی های محیط زیستی عراق سال ها قبل از تهاجم آمریکا 
و متحدانش در ســال ۲۰۰۳ و از زمان حاکمیت صدام حسین از 
ابتــدای دهه ۸۰ و تجاوز نظامی به ایران آغاز شــد. به مدت ۴۰ 
ســال، عراق از بحرانی به بحران دیگر با جنگ ها و درگیری های 
داخلی زیرساخت های خود را هر روز ویران تر از دیروز دیده است. 
پس از تحمیل جنگ به ایران، تجاوز نظامی به کویت و ۱۳ ســال 
تحریم اقتصادی تنبیهی بعد از آن در دهه ۱۹۹۰ آغاز شد. تهاجم 
انگلیس و آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳، این کشور را در مدت دو 

دهه اخیر در آشفتگی سیاسی و اقتصادی قرار داد.
این شوک ها با جابه جایی منابع آب، فرسایش زیرساخت ها و 
گسترش بحران محیط زیستی با مداخله برای خشکاندن تالاب ها، 
خســارت های ویرانگری به محیط زیســت عراق و کشــورهای 
همســایه از جمله ایران وارد کرده است. از خشک سالی گرفته تا 
توفان های شن و بیماری های مزمن مرتبط با آلودگی سمی ناشی 
از میادین نفتی در جنوب، شــرایط اقلیمی در عراق در سال های 
اخیر به طرز محسوســی بدتر شده است. این روند به ویژه هنگام 
کاهــش ظرفیت حاکمیتی دولتی و نهادی به ویژه پس از ســال 

۲۰۰۳ آسیب رسان تر شده است.
حوضه رودخانه های دجله و فرات از چندین منطقه اقلیمی 
از مدیترانــه تا آب وهوای گرم و خشــک بیابانی عبور می کند. در 
قســمت های بالای حوضه، بارش باران و بــرف میزان بارندگی 
بالایــی دارد (تا هــزارو ۵۰۰ میلی متر در ســال)؛ درحالی که در 
بخش هــای پایین تر بارش بســیار کم (تا ۶۰ میلی متر در ســال) 
برقرار است. سامانه رودخانه دجله و فرات با چالش های زیادی 
مانند کاهش کیفیت و کمیت آب مواجه اســت. بهره وری پایین 
آب، تغییــرات اقلیمی و سدســازی، ســامانه رودخانه را تهدید 
می کند و منجر به آســیب دائمی به طبیعت، مهاجرت شهری و 
گاهی درگیری های خشونت آمیز در عراق می شود. فرات پس از 
شــکل گیری در ترکیه و عبور از سوریه به عراق می رسد و حدود 

دوهــزارو ۸۰۰ کیلومتر طول دارد. طول دجله در مجموع حدود 
هزارو ۹۰۰ کیلومتر اســت. حوضه رودخانه دجله و فرات حدود 

۹۱۷ هزار کیلومتر مربع وسعت دارد.
بیشــتر دشــت میان رودان را رســوبات کواترنری پوشــانده 
اســت. این رسوبات دشت ســیلابی رودخانه های دجله و فرات 
را تشــکیل می دهند. تپه های شنی خزنده و همچنین ورقه های 
شنی در مناطق وســیع باعث بیابان زایی می شوند. دلیل اصلی 
این امر تغییرات اقلیمی و رهاشــدن مناطق کشــاورزی اســت. 
شورشــدن یکی دیگر از مشــکلات مهم دشت اســت که در آن 
مناطق آسیب پذیری در حال رشد هستند و غلظت نمک در خاک 
و همچنین آب های زیرزمینی به ســرعت در حال افزایش است. 
افزایش شــوری ناشی از مدیریت نادرســت منابع آب و افزایش 
شوری آب های ســطحی و زیرزمینی است. شوری شدید آب در 
دشــت های پیرامون فرات در سفرهای اخیر نگارنده به عراق به 

صورت مسئله ای جدی و کلان خودنمایی می کرد.
حــدود دوســوم از ۱۰٫۲ میلیارد مترمکعــب آب ایران که از 
کشــور خارج می شــود، درواقع از مرزهای ایران به عراق سرازیر 
می شــود. در ســال ۱۳۹۸ وزارت نیرو برنامه هــای خود را برای 
ســاخت ۱۰۹ ســد برای هدایت آب اضافی موجــود در مخازن 
ســدها به دیگر استان های مستعد خشک سالی در سراسر کشور 
اعلام کرد. ایران به منحرف کردن زاب کوچک برای تغذیه دریاچه 
ارومیه ادامه می دهد و رودخانه سیروان برای پروژه های آبیاری 
در منطقه مرزی ســرپل ذهاب ایران منحرف می شود. در نتیجه، 
جریان ســیروان و زاب کوچک -هر دو از سرشاخه های رودخانه 
دجله- کاهش می یابد. تونل آب نوســود در ۱۰ کیلومتری غرب 
سد داریان، آب ســیروان را به کرمانشاه و دیگر نقاط غرب ایران 

منحرف کرده است.
دولت اقلیم کردستان عراق با توسعه سدسازی همراه با ۱۷ 
سد موجود، برای تولید برق و تأمین آب برای آبیاری، ماهیگیری 
و گردشــگری برنامه ریــزی می کند. این در حالی اســت که این 
سدسازی مانع از تأمین آب به دیگر مناطق عراق ازجمله بغداد 

و کربلا و نجف می شود.
در جنوب عراق هم مــرز با ایران، تالاب هــای میان رودان در 
حال کوچک شدن هستند. زه کشــی تالاب ها به همراه سدسازی 
باعث شور شــدن شــدید رودخانه ها ازجمله کارون می شــود. 

مقامات محلی کردســتان عراق هشــدار داده اند که پروژه های 
سدســازی و انحــراف آب به ویــژه در ترکیه می توانــد منجر به 
فاجعه ای بزرگ در جریان آب در عراق و رودخانه کرخه در ایران 
شــود که تالاب های میان رودان را تغذیه می کند. به این ترتیب به 
زمین های کشاورزی، حیات وحش و گردشگری آسیب می رسد. 
حدود ۷۵۰ هکتار زمین کشاورزی و ۴۰۰ پروژه ماهیگیری ممکن 
اســت با نابودی کامل روبه رو شوند. ســیروان و زاب کوچک در 
فصل تابستان، زمانی که پروژه های کشاورزی انجام می شود، آب 
بخش های وســیعی از عراق را تأمین می کند. جریان رودخانه از 
ایران به ســیروان در اواخر ســال گذشته به هفت مترمکعب در 
ثانیه کاهش یافت که نســبت به سطح اولیه ۴۵ مترمکعب در 
ثانیه به میزان درخورتوجهی کاهش یافته اســت. دبی رودخانه 
زاب کوچک به دو مترمکعب در ثانیه کاهش یافته اســت که در 

اصل به معنی توقف جریان آب است.
مناطــق وســیعی از تالاب های میــان رودان در عــراق بین 
دهه هــای ۱۹۵۰ و ۱۹۹۰ برای پاک ســازی به ســامانه رودخانه 
دجله-فرات تخلیه شــدند. این تالاب ها قبلا مساحتی حدود ۲۰ 
هزار کیلومترمربع را پوشــش می دادند. تالاب های فرعی هویزه، 
مرکزی و حمار به دلایل مختلف در زمان های مختلف زه کشــی 
شــدند. در دهــه ۱۹۹۰، تالاب ها به انگیزه های سیاســی، یعنی 
مجبورکردن شــیعیان ســاکن در تالاب ها به مهاجرت از منطقه 
و مجازات آنها به دلیل نقش شــان در قیام انتفاضه شعبانیه در 
۱۹۹۱ -اسفند ۱۳۶۹- علیه دولت صدام حسین، خشک شد. با این 
حال، استدلال دولت این بود که زمین ها را برای کشاورزی بازپس 
می گیرد و مکان های پرورش پشه ها را نابود می کند! جابه جایی 
بیش از ۲۰۰ هزار نفر به عنوان پاک ســازی قومی توصیف شــد. 
خشک شــدن تالاب های میان رودان از سوی سازمان ملل متحد 
به عنوان یک «فاجعه غم انگیز انســانی و محیط زیستی» هم تراز 
بــا جنگل زدایی جنگل هــای آمازون و به عنوان یکــی از بدترین 
ســوانح محیط زیستی قرن بیستم توصیف شــده است. معرفی 
فناوری هــای نوین آبیاری و انرژی هــای تجدیدپذیر، انحراف آب 
به ســمت توســعه صنعتی در امتداد مرزها، که در مقایســه با 
پروژه های کشاورزی از نظر آب کم مصرف است و احیای تالاب ها 
از برنامه هایی است که به مدیریت پایدار آب در این منطقه کمک 

خواهد کرد.

بحران اقلیمی میان رودان
نگاهی به مدیریت آب در غرب ایران و عراق

قدرت زنان اقتصاد  ایالات متحده را شکل می دهد
چشم انداز سرگرمی در تابستان امسال ایالات متحده دستخوش دگرگونی درخور توجهی شده است و در خط مقدم این تغییر، 
زنانی هستند که از قدرت خلاقیت خود استفاده می کنند. تورهای پرفروش جهانی تیلور سوئیفت و بیانسه و هیجان غیرمنتظره 
فیلم باربی در جدول فروش به تعبیر اقتصاد دانان نشان از قدرت زنان دارد؛ قدرتی که سبب افزایش درآمد به رده های میلیاردها 
دلار است و باعث رشد اقتصادی در سراسر کشور آمریکا می شود. میلیون ها نفر در طول سال ها و نسل های مختلف، هزینه این 
تجربیات را می پردازند و زنان به تدریج در حال تصرف قدرت اقتصاد هســتند. در حال حاضر فیلم «باربی» بیش از یک میلیارد 
دلار فروخته و همچنان فروشــش در حال افزایش اســت. تور بیانســه آن قدر موفقیت آمیز بود که او را سبب تورم در استکهلم 
دانسته اند و به گفته مرکز تجارت و اقتصاد کالیفرنیا، شش شب پایانی تور تیلور سوئیفت در لس آنجلس ۳۲۰ میلیون دلار برای 
این شهر به ارمغان آورد. هتل ها، تجارت محلی و صنعت مسافرت در طول کنسرت های سوئیفت مورد استقبال قرار گرفتند. در 
گزارش فوربس آمده است که تورهای سوئیفت و بیانسه هر کدام میلیاردها دلار درآمد به همراه خواهند داشت. پیش بینی شده 
که تور تیلور سوئیفت پنج میلیارد دلار تأثیر اقتصادی بر ایالات متحده داشته باشد. طرفداران سوئیفت رکورد شکسته اند و به طور 
متوسط ۱۳۲۷٫۷۴ دلار خرج کرده اند.  بیلبورد تخمین می زند تنها تور اروپایی بیانسه ۱۵۴ میلیون دلار درآمد داشته باشد. به گفته 
فوربس، این تور تا پایان آن در ماه ســپتامبر می تواند بین ۲.۴ میلیارد دلار تنها از طریق بلیت ها درآمد کســب کند. از طرفی دیگر 
باربی نیز در حال شکستن رکوردهاست؛ کارگردان فیلم، «گرتا گرویگ»، سقف شیشه ای را با ورود به کلوپ میلیاردرهای مردانه 

شکست. اکنون باربی خود را به عنوان یک رقیب بالقوه به عنوان پرفروش ترین فیلم سال معرفی کرده است.
زنان دســت کم گرفته می شــوند: کریستینا چیاپتا، مدیر ارشد اســتراتژی اجرائی، به ســی ان ان گفت: «آنچه در حال حاضر 
می بینیم، نشــان از آن دارد که نباید زنان دست کم گرفته شــوند. آنها اقتصاد را تقویت می کنند. مدت هاست با زبان زنان با آنها 
سخن گفته نمی شود؛ زبانی که بر اصالت و توانمندی تکیه دارد». او تأکید می کند: «زنان بیش از ۸۰ درصد از هزینه ها را کنترل 
می کنند یا تحت تأثیر قرار می دهند». یکی از زنان شــرکت کننده در کنســرت به سی ان ان می گوید : « امیدوارم این جرقه آغاز یک 
چرخش باشد ». نرخ مشارکت زنان در عرصه کار پس از همه گیری افزایش یافته و به سطح قبل از همه گیری بازگشته است. بر 
اساس داده های اداره آمار کار آمریکا، نرخ مشارکت نیروی کار برای زنان بین ۲۵ تا ۵۴ سال، به حدود ۷۷٫۵ درصد رسیده است. به 
گفته یکی از متخصصان اقتصاد: «فکر می کنم وقتی فیلم باربی را تماشا می کنید یا تیلور سوئیفت را می خوانید یا گوش می دهید، 
کامل و چند بعدی زن بودن امروز را نشان می دهد و این چیزی است که وقتی به بازاریابی سنتی نگاه می کنید، زیاد آن را ندیده ایم. 

نحوه صحبت بسیاری از برندها با زنان بسیار تک بعدی است».
هزینه کلان: برخی از بلیت های ســوئیفت و بیانســه بیش از هزار دلار قیمت دارند؛ اما این دلیل نشــده که زنان از رفتن به آن 
خودداری کنند. مردان در آمریکا خرج زیادی صرف بلیت های ورزشی می کنند؛ اتفاقی که هرگز مهم ارزیابی نمی شود یا بابت آن 
سرزنش نمی شوند. این سه اتفاق در حال تاریخ سازی در حوزه خود هستند. تیلور سوئیفت به خاطر تغییر درآمد در شهرهایی که 
در آنها حضور داشته، مورد تشویق قرار گرفته و سبب دمیدن زندگی اقتصادی جدیدی شده است. درواقع تابستان امسال با این 

قدرت زنانه که توسط بیانسه، تیلور سوئیفت و باربی تقویت شده، در آمریکا به یاد آورده خواهد شد.

تحصیل در مصر
فرارو گزارشــی از مصر درباره صنعت تدریس خصوصی در این کشــور 
منتشر کرده است. این صنعت مصر با پر کردن خلأ مدارس دولتی که زمانی 
بســتر پیشرفت طبقه متوسط محسوب می شــد، به یک تجارت بزرگ تبدیل 

شده است.
مصر با وجود داشتن جمعیت رو به رشد، با رشد اقتصادی کُند و پروژه های 
ســاختمانی گزاف مواجه بوده و مدت هاست که کمتر از حداقل چهار درصد 
تولید ناخالص داخلی تعیین شــده در قانون اساســی خود را صرف آموزش 
کرده؛ حتی در شــرایطی که دانش آموزان مصری در رتبه بندی های آموزشی 
جهانی در جایگاهی بســیار پایین قرار گرفته اند. مراکز آموزشــی خصوصی 
جایی هستند که خانواده های مصری سعی می کنند از افول کشورشان پیشی 
بگیرند. بســیاری بر این باورند که درس تنها راه برای تضمین آینده بهتر برای 
فرزندانشان است؛ حتی اگر به معنای قربانی کردن گوشت، میوه و سبزیجات 
در میان تورم ۳۵ درصدی باشد. دولت مصر دو سال پیش سعی کرد امتحانات 
را اصــلاح کند تا بر درک مطلب به جــای یادگیری از طریق حفظ کردن تأکید 
کند؛ تغییــری که قصد داشــت تدریس خصوصی را حذف کنــد؛ جایی که 
حفظ کردن، پادشاه تکنیک های یادگیری است. با این وجود، مدارس به شدت 
با کمبود بودجه مواجه بودند و تقاضا برای تدریس خصوصی هرگز کاهش 
نیافت. کارشناســان تخمین می زنند مصری هــا در مجموع بیش از یک و نیم 
برابر بیشتر از دولت آن کشــور برای آموزش پیش دانشگاهی هزینه می کنند 
که مبلغی بسیار بیشتر از سایر کشور هاست. محبوب ترین معلمان، حقایق و 
ارقام را با جوک ها و ترانه های همراه با آهنگ های به یاد ماندنی که خودشان 
می سازند به دانش آموزان می آموزند. محمد جلال ۳۵ ساله، معلم ریاضی در 
مؤسسه آکسفورد در قاهره می گوید: «آنچه با یک ماه کار در مدرسه به دست 
می آوردم می توانم اینجا با یک روز کار کســب کنم». کارشناســان می گویند 
کاســتن از هزینه های دولت در حوزه آموزش و پرورش یک دور تسلسل باطل 
ایجاد کرده و باعث خالی شدن کلاس های درس عمومی مدارس شده است. 
در نتیجــه، به دلیل آنکه دانش آموزان به مدرســه نمی رونــد، معلمان نیز 

انگیزه ای برای تدریس در آنجا ندارند.

خبرخوانى زنان

بهترین بابای دنیا-بابکت گلدویت-۲۰۰۹
لانس کلیتون (رابین ویلیامز): همیشه فکر می کردم که بدترین چیز توی زندگی اینه که تنها باشی! ولی نه، حالا فهمیدم که بدترین چیز توی 

زندگی بودن با آدم هاییه که باعث می شن احساس تنهایی کنی!

دیـالـوگ روز

دغدغه خوانى

پلمب فروشگاه ها و دردی که 
دارو ندارد!

آرمــان نیک بین: چند روز پیش با همســرم در یک فروشــگاه 
پوشاک بودیم که ناگهان چند مرد با لباس معمولی وارد شدند 
و بدون آنکه توضیحی دهند، صاحب فروشــگاه را خواســتند. 
فروشنده ها که جوان هم بودند، گفتند مسئول اصلی فروشگاه 
نیســت. یکی از مرد هــا که دوربین ویــژه و کوچکی بر گردنش 
آویزان بود، در فروشــگاه می چرخیــد و فیلم می گرفت. یکی از 
آنهــا که گویا رئیس بود، رو به فروشــنده جــوان کرد و با غرور 
و اخم ترســناکی به تتوهای دســت و زنجیری کــه برگردنش 
بــود، گیر داد و پیــش از آنکه منتظر شــنیدن توضیح او بماند، 
به موزیکی که پخش می شــد، لباس های فروشــگاه و پوشش 
دیگر فروشــنده ها و... ایراد گرفت. فروشــنده و فروشــنده های 
جوان که زبان شان بند شــده بود، پی در پی روسری های خود را 
جابه جا می کردند و برای پنهان نگه داشتن زیورآلات خود تلاش 
جان فرســایی می کردند و... . اوج ترس زمانی بود که یک خانم 
بدون روســری وارد فروشگاه شــد. رئیس نگاهی به فروشنده 
ارشد کرد و با چشم غره ای وحشــتناک به او فهماند که باید به 
آن خانم بگوید روســری اش را بپوشد و... . خانم بدون روسری، 
که متوجه داســتان شده بود، به ســرعت فروشگاه را ترک کرد؛ 
اما گویا تأخیر فروشــنده و البته پوشــش و تتوهای دستش کار 
دســت فروشــگاه داده  بود. خواســتم حرفی بزنم و پادرمیانی 
بکنم کــه یکی از مأمــوران به ســمتم آمد و بــا نیمه فریادی 
گفت شــما دخالت نکن، وضعیت را برای شــان بدتر می کنید. 
مأموران پس از نوشتن یک برگه، فروشگاه را ترک کردند و البته 
تأکید کردند که برمی گردند. فروشــنده که همچنان اســترس و 
اضطراب در چهره اش هویدا بود، گفت چند دوســت هســتیم 
که با روی هم گذاشــتن ســرمایه هایی اندک این فروشــگاه را 
راه انداخته ایــم و در ایــن شــرایط اقتصادی با چنــگ و دندان 
حفظش می کنیم؛ نزدیک هفت، هشــت خانواده، هم به درآمد 
این فروشــگاه وابســته اند و هم به اجاره اش... . فردای آن روز 
با خبر شدم که فروشــگاه پلمب شده و گویا دست کم دو هفته 

باید تعطیل باشد.
گرچه در آنچه دیدم، خشــونت و بد زبانی از سوی مأموران 
اماکن ندیدم؛ اما پیشــینه برخوردهــای این چنینی و پیامدهای 
شــغلی برای فروشنده و صاحب کســب و کار آن چنان است که 
افراد را به ســکوت بجا و نابجا وامــی دارد و ترس را در وجود 
هر کسی می نشــاند. دو هفته تعطیلی اجباری، آن هم در دوره 
بحران هــای اقتصادی، اجاره های ســنگین چنــد ده میلیونی، 
هزینه های خواســته و ناخواســته کســب و کارها در این دوران، 
بی کاری فراگیر میان جوانان و وابســتگی های شدید خانواده ها 
به درآمدهای روزانه و... کافی است تا در این موارد مُهر سکوت 
را بــر لب ها بنشــاند و قلب را به تپش های تنــد بیندازد، دل را 
بفشــارد و رنگ را از چهره بزداید و دســت و پا و البته اندیشه را 
سســت و ناکارآمد کند. شوربختانه بســیاری از مردم که اکنون 
چوب سیاست های جاری دســت اندرکاران اجرائی در این گونه 
موارد را می خورند، صدایی در رســانه ها ندارند و اتحادیه های 
صنفی و تشــکل های وابسته به بخش های گوناگون کسب و کار 
نیــز در این زمینه هــا کارایی لازم را ندارند و پیرو سیاســت های 

موجود هستند.
مأموران و معذوران چندان بــه پیامدهای چنین رفتارهایی 
نمی اندیشند و اگر هم بیندیشند، کاری جز انجام وظیفه ندارند؛ 
اما آیا مدیران ارشــد اجرائی به پیامدهــای چنین برخوردهایی 
فکــر کــرده و می کنند؟ آیا کســبه ای که امروز بــا کوچک ترین 
ســوء ظن مأموران آســیب می بینند، می توانند به آســانی از آن 
بگذرنــد؟ آن هــم در دوران مشــکلات هر روزه اقتصــادی! آیا 
پیامدهــای رفتاری آن جوانی که ترســیده و کاری جز ســکوت 
نمی تواند بکند، مورد ارزیابی و تحلیل مدیران سیاسی- اجرائی 
قرار می گیرد؟ راســتی چه اندازه از معضلات جاری در جامعه 
ایران پیامد این ســکوت ها و در خود ریختن ها و فرو بردن خشم 
و عصبانیت چنین جوانانی اســت؟ چه تعدادی از جوانانی که 
امروز بار ســفر می بندند و جلای وطن می کنند، به خاطر چنین 
رفتارهایی اســت؟ چه تعــداد از جوانانی که یــا تن به ازدواج 
نمی دهنــد یا اگر هــم ازدواج کنند، از سیاســت های جمعیتی 
پیــروی نمی کننــد، از چنیــن برخوردهایی دلخــور، عصبانی و 
سرخورده  اند؟ به باور نگارنده اگر امروز دست اندرکاران اجرائی، 
گرفتار موضوع حجاب هســتند، بیش از آنکه جامعه، جوانان، 
خانواده هــا و... را مقصــر بداننــد، بایــد خود و سیاســت های 
اجتماعی ســال های گذشــته را که با همین رفتارهای آسیب زا 
همراه بوده است، ملامت کنند. شاید زمان آن باشد که هوشیار 

شویم و اندکی گذشته خود را نقد کنیم.
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